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Betragtning er netop den, at Seeundanternei 
ere tilstede for at vaage over ridderlig Kamp 
og derved afværge Ulykke og Død; vil« Min- 
dretallet have dem behandlede som Eornplottanter 
i Mord? Mange flere Spørgsmaal vilde vist- 
nok dukke op, hvis man ikke havde et soereget 
Capitel om Duel, og Udvalgets Fleertal skal 
derfor vedblivende anbefale Thinget at vedtage 
Lovudkastet, som det, foreligger. 

R a s m u s s e n :  Ja, naar det var Til-l 
fældet, som min ærede Ven (Hass) sagde, at 
det lun var tilladt at gaae i Duel med de bare 
Næder, saa var det en ganske anden Sag, men 
man maa huske paa, at det er ogsaa tilladt at 
gaae mod hinanden med skarpladte Pistoler, og 
i saa Tilfælde kan det ikke nytte, at den Ene 
opretter en Eontract med den Anden og siger: 
Dersom du draeber mig, skal du have den og 
den Straf; thi med sin bedste Villie kan han 
ikke ramme der, hvor han vilde ramme. 

H a s s :  Jeg vil blot give den Oplysning, 
at min Mening ikke var, at der kun skulde 
dnelleres paa den ene eller den anden Maade, 
men derimod, at enhver Kamp, ogsaa paa 
Næverne, maatte kunne henføres til Duel, naar 
de øvrige for en Duel foreskrevne Betingelser 
iagttoges. ' 

S ø n n e r  « Den ærede Ordforer har gan- 
ske vist forsvaret Udvalgets Forslag om Duel 
fra den eneste Side, hvorfra det kan forsvares, 
nemlig fra Ærens Standpunkt; men jeg skulde 
dog troe, at det er et falsk Begreb om Æren, 
hvorfra Dnellanterne gaae ud; jeg skulde dog 
tro, at den Ære, der ene kan skee Fyldest ved 
Duel, ved Tvekamp, som kan have Døden til- 
følge, neppe kan være opfattet med et rigtigt 
Begreb og med Lidenskabs løshed ,  og det 
er netop det Sidste, det er netop Lidenskabsløs- 
hed, som man skulde ønske, stedse maatte være 
tilstede hos de Bedkotntnende Jeg er vis paa, 
at Ingen, som var lidenskabsløs, i det paa- 
gjældende Øieblik vilde komme ind paa Duel- 
ler, og jeg beder Dem huske paa, at Lidenska- 
berne i den unge Alder spille en stor Rolle, 
og jeg beder Dem huske paa, at de Unge, navn- 
lig de Studerende, som have Historien for sig, 

Begeistringen og Varme for Fcedrenes Bes- 
drifter, let forledes til at bruge dette gamle 
Middel til at afgjøre deres i den Alder let 
oplommende Stridigheder paa, og navnlig let 
ville komme til at bruge det, naar Loven fri- 
tager for Straf, saalænge den ikke har Legeme« 
beskadigelser tilfølge. Lad os Gamle, som have 
Sønner, der kunne komme i saadanne Forhold, 
vcerge om dem, saa at de ikke skulle komme 
deri, for at vi ilke maaskee skulle miste dem. 
Det har navnlig forundret mig, at det ærede 
5te Medlem for 7de Kreds (Hass) har yttret 
Glæde over, at Dueller ogsaa skulde være til홢- 
ladte for civile Folk, saa at Krigsmcendene ikke 
alene skulle have Privilegium derpaa. Det har 
undret mig, at denne Chtistendomtnens Lærer, 
at han, som skulde tolke Christi Lære, der by- 
der os at tilgive vore Fjender og vende det 
hoire Ore til, naar man faaer et Ørefigen paa 
det venstre, at han, denne Fredens Mand kan 
tale for at afgjøre en Strid ved Tvekamp, med 
Nceverne, »i en Duel paa Liv og Død. Det 
er sagt af den ærede Ordfører, at Lovgivnin- 
gen vistnok ved det, som indeholdes i det 20de 
Capitel, vil stille sig paa det rigtige Standpunkt 
og see igjennem Fingre med Dueller og kun 
stride ind, naar det har en Ulhkketilfolgq men 
det Samme skeer accurat, naar man stryger 
dette Capitel Har det ingen Ulykke til Følge, 
vil ingen Paatale finde Sted, saafremt Den, 
der er overfalden ikke forlanger det; saalænge 
ingen Legemsbeskadigelsen som falde ind under, 
§201, skee, vil det Offentlige ikke paatale Sa- 
gen, og er der steet Legemsbesladigelfer under 
Duellen, forekommer det mig, at de alminde- 
lige Bestemmelser slet ikke ere for strenge. Der 
er henviist til Z 193; ja , jeg har ogsaa seet 
paa denne Paragraph, og jeg finder, at det er 
mærkværdigt, at en saadan Paragraph kan være 
nødvendig. Jeg har aldrig hørt et saadant 
Tilfælde, men Muligheden kan maaskee være 
tilstede, for at En kan dræbe en Anden efter 
dennes udtrhkkelige Begjæring, men hvis det 
skeer, skilles dog Forbedritigshttttsarbeide i Spid- 
sen, Straffen nedscettes kun under særligt for- 
mildende Omstændigheder, men Forbedring-Z- 
huttsarbetde kan ikke efter Lovudkastet blive 
idomt for Drab i Duel. Der er talt om Se- 
cundanter og hvad Straf der skal være for 


